
 1 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẠI ĐỒNG 
 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đại Đồng, ngày       tháng 5 năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ Quyền Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND 

xã Đại Đồng, khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG 

 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ 

chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật cán bộ công chức số ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; 

 Căn cứ Nghị định số: 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy 

định số lượng Phó Chủ tịch và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm điều 

động cách chức thành viên UBND; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã Đại Đồng nhiệm kỳ 

2021-2026 được ban hành kèm theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày  

20/07/2022; 

Xét đề nghị của Văn phòng Thống kê UBND xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Nguyên tắc phân công:  

 1. Đảm bảo bao quát hết các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của UBND xã, Chủ tịch UBND xã; phân công rõ trách nhiệm, không chồng 

chéo, không bỏ sót công việc.  

 2. Đảm bảo theo quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương, phát huy được trình độ chuyên môn, kinh nghiệm thực tế và năng lực 

sở trường của các thành viên UBND xã.  

 3. Đảm bảo có sự thống nhất, phù hợp giữa phân công phụ trách ngành, 

lĩnh vực, địa bàn và các thôn.  

 4. Quyền Chủ tịch UBND lãnh đạo toàn diện các mặt công tác của UBND 

xã; trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công việc lớn, quan trọng, các vấn đề có tính 

chiến lược. Quyền Chủ tịch phân công Phó Chủ tịch giúp Q. Chủ tịch chỉ đạo, xử 

lý thường xuyên các công việc cụ thể thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND. Phó 

chủ tịch UBND không xử lý các vấn đề không được Q. Chủ tịch phân công và 

những vấn đề thuộc thẩm quyền của Chủ tịch.  



 2 

 5. Q. Chủ tịch phân công Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch UBND điều phối các 

hoạt động chung của UBND xã và thay mặt Chủ tịch xử lý các công việc của Chủ 

tịch khi Chủ tịch đi vắng. Trường hợp cả Chủ tịch và Phó Chủ tịch đều đi vắng, 

Chủ tịch giao các thành viên UBND khác thay mặt Chủ tịch xử lý các công việc 

của Chủ tịch theo thẩm quyền.  

 6. Trong trường hợp thấy cần thiết hoặc khi Phó Chủ tịch vắng mặt, Q. Chủ 

tịch trực tiếp xử lý công việc đã phân công cho Phó Chủ tịch. Tùy tình hình thực 

tế, Q. Chủ tịch có thể xem xét, điều chính phân công công tác của Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã để đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ chung của 

UBND xã.  

 Điều 2. Quan hệ công tác giữa Q. Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Ủy viên 

UBND xã và trách nhiệm, quyền hạn của Phó Chủ tịch trong giải quyết công 

việc được phân công.  

 1. Trong phạm vi quyền hạn và lĩnh vực được phân công phụ trách, Q. Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã chủ động giải quyết công việc; 

những vấn đề mới, quan trọng, nhậy cảm, Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã 

phải báo cáo xin ý kiến của Q. Chủ tịch trước khi quyết định. Những vấn đề xét 

thấy cần thiết, theo đề nghị của Phó Chủ tịch hoặc ý kiến của Q. Chủ tịch thì Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch họp với các thành viên UBND, công chức chuyên môn liên 

quan để thống nhất giải quyết.  

 2. Trong quá trình xử lý công việc, nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực do 

Q. Chủ tịch phụ trách thì Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã phải báo cáo xin 

ý kiến Chủ tịch; nếu có vấn đề liên quan đến Phó Chủ tịch hoặc Ủy viên khác phụ 

trách thì Phó Chủ tịch, các Ủy viên chủ động phối hợp giải quyết. Trường hợp 

giữa Phó Chủ tịch hoặc giữa các Ủy viên có ý kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch 

hoặc Ủy viên đang phụ trách chính giải quyết công việc đó báo cáo Q. Chủ tịch 

hoặc Phó Chủ tịch xem xét quyết định.  

 3. Đối với những vấn đề lớn nhạy cảm, những vấn đề trình Đảng ủy, 

HĐND xã và UBND huyện, trong quá trình giải quyết công việc nếu xét thấy cần 

thiết, Q. Chủ tịch quyết định Họp chuyên đề giữa Chủ tịch, Phó Chủ tịch, thành 

viên UBND để bàn bạc, thống nhất giải quyết.  

 Điều 3. Phân công nhiệm vụ Q. Chủ tịch, phó Chủ tịch, các Ủy viên 

UBND xã. 

1 - Ông: Nông Ngọc Tiến, Q. Chủ tịch UBND xã. 

Lãnh đạo, điều hành, quản lý mọi mặt hoạt động của Uỷ ban nhân dân xã. 

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 36 và Điều 121 Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương năm 2015. Trực tiếp xử lý văn bản thuộc thẩm 

quyền của Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Công tác quy hoạch, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh; công tác nội vụ, tổ chức và cán bộ, cải 



 3 

cách hành chính; công tác tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thi đua - khen thưởng. 

Theo dõi và chỉ đạo các bộ phận: Văn phòng, Tư pháp, Quân sự và Công an, 

kế toán. 

Thay mặt Ủy ban nhân dân giữ mối liên hệ công tác với Ủy ban nhân dân 

huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, các Phòng, ban, 

ngành cấp trên, Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực 

HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

- Chủ tịch Hội đồng giáo dục QP&AN; Chủ tịch Hội đồng thi đua khen 

thưởng; Trưởng ban giảm nghèo của xã; Trưởng ban chỉ huy PCTT&TKCN; 

- Phụ trách các thôn: Cốc Phát; Cắp Kẻ; Bản Mới; Nà Khuất; Nà Trại. 

2- Bà: Nông Phương Thảo - Phó Chủ tịch UBND xã. 

- Trực tiếp chỉ đạo khối Kinh tế, lĩnh vực Văn hóa, xã hội, giao thông, xây 

dựng, nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, xây dựng và các vấn đề kinh tế, xã 

hội liên quan khác. Chỉ đạo, giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của Chủ 

tịch UBND xã khi Chủ tịch vắng và có uỷ quyền. 

- Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực: Hội đồng tư vấn thuế; Trưởng ban chỉ đạo 

sản xuất; phụ trách công tác Tư pháp; cải cách hành chính; tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật; thường trực ban chỉ huy PCTT&TKCN; công tác xây dựng 

nông thôn mới...; theo dõi và chỉ đạo các bộ phận: Địa chính xây dựng nông 

nghiệp và môi trường, văn hóa xã hội. Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân 

công của Q. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.  

 - Phụ trách các thôn: Nà Phục; Nà Phái; Phiêng Luông; Đông Bắc; Pò Bó. 

Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề xuất giải quyết các đơn thư khiếu nại, 

tố cáo liên quan đến lĩnh vực được giao phụ trách.  

 3- Ông: Đặng Anh Tuấn -  Uỷ viên UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ 

huy quân sự xã. 

 - Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ theo quy 

định của pháp luật về Quốc phòng và các quy định khác có liên quan; Phụ trách 

các nội dung công việc liên quan đến Quốc phòng, Quân sự địa phương trên địa 

bàn xã; Phó ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phụ trách lực 

lượng; Thường trực hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh xã; 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của Pháp luật chuyên ngành 

và do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao và thực hiện các nội dung phân công tại 

Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 15/7/2021; 

 - Phụ trách các thôn: Nà Nghiều; Hang Mạ; Nà Cạn; Nà SLảng. 

 4- Trưởng Công an xã - Uỷ viên UBND xã. 

 - Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền 

hạn của Ủy ban nhân dân xã trong các lĩnh vực: an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

trên địa bàn theo quy định của pháp luật; 



 4 

 - Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về công an 

xã và các văn bản có liên quan của cơ quan có thẩm quyền và thực hiện theo quy 

định của pháp luật chuyên ngành; 

- Phụ trách công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Thường trực Ban chỉ đạo toàn 

dân “Bảo vệ An ninh Tổ quốc”; 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao và 

thực hiện các nội dung phân công tại Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 

15/7/2021; 

 - Phụ trách các thôn: Đại Nam; Khắc Đeng; Khòn Cà; Nà Vài. 

 Điều 2. Văn phòng Thống kê UBND, Cán bộ công chức liên quan và các 

thành viên có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định có hiệu lực từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số 

80/QĐ-UBND, ngày 20/7/2021 của UBND xã Đại Đồng./.  

 
 

Nơi nhận: 

- Như điều 2; 

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Ngọc Tiến 

 

 

 

 
 

 

 

 


		2023-05-31T15:47:14+0700


		2023-05-31T15:47:14+0700


		2023-05-31T15:47:14+0700




